
 

 

 

 

 

 

  

 

   

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

NEUROLOGICHE E PSICHIATRICHE 

“Eugenio Ferrari” 
 
IL DIRETTORE 

Policlinico, P.zza Giulio Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478562 • fax (+39) 080 5478536 
nardini.m@psichiat.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE NEUROLOGICHE E PSICHIATRICH E 

 
Decreto Direttoriale n. 56 del 22.06.2011 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO            il Decreto Rettorale n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato riformulato 

il   “Regolamento per il conferimento di incarichi  individuali  con  
contratti   di lavoro autonomo, di natura  occasionale o coordinata e 
continuativa”  emanato con  Decreto  Rettorale  n. 8892 del 
25.06.2008; 

VISTO            il  Decreto  Direttoriale   n. 40  del  19.05.2011, pubblicato sul sito 
web del Dipartimento in data 25.05.2011, con   cui   è   stato emanato   
il  bando di indizione della selezione pubblica, per titoli e colloquio, 
per l’affidamento di un contratto di collaborazione coordinata e  
continuativa, della durata di dodici mesi, nell’ambito del  progetto  di   
ricerca   denominato: “Effetto di varianti  genetiche su funzione e 
struttura cerebrale nella Sclerosi Multipla”;   

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 46 del 13.06.2011 con cui è stata nominata 
la Commissione esaminatrice della suddetta selezione; 

VISTI  gli atti relativi alla selezione in esame redatti dalla citata 
Commissione esaminatrice; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

Sono approvati, sotto il profilo formale, gli atti della procedura della selezione pubblica, per  
titoli e colloquio, per l’affidamento di un contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo: “Effetto di varianti  genetiche su 
funzione e struttura cerebrale nella Sclerosi Multipla”.     

 
Art. 2 

Il contratto avrà una durata di dodici mesi, che decorreranno dalla data di acquisizione di 
efficacia dello stesso, subordinata all’esito del controllo preventivo di legittimità della Corte 
dei Conti, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera f bis) della Legge 14 gennaio 1994, n. 20. 
L’oggetto della prestazione consisterà  nella somministrazione di test neuropsicologici in 
maniera standardizzata, con un ordine di somministrazione uniforme in numero 50  pazienti 
affetti da Sclerosi Multipla ( forma clinicamente isolata e forma recidivante remittente e 
durata di malattia < 1 anno) che saranno reclutati nello studio. La somministrazione della 
batteria di test avverrà in una singola sessione e si protrarrà per circa due ore. Saranno 



 

 

 

 

 

 

  

 

   

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

NEUROLOGICHE E PSICHIATRICHE 

“Eugenio Ferrari” 
 
IL DIRETTORE 

Policlinico, P.zza Giulio Cesare, 11 70124 Bari (Italy) 
tel (+39) 080 5478562 • fax (+39) 080 5478536 
nardini.m@psichiat.uniba.it 
www.uniba.it 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

somministrati i seguenti test neuropsicologici: Test d’Intelligenza Breve (TIB), Wechsler 
Memory Scale rivisitata (WMS), un test di working memory n-Back, Continuous 
Performance Test (CPT), Wisconsin Card Sorting Test (WCST), Edinburgh Inventory, 
Fluenza verbale di tipo semantico e categoriale, Stressful Life Events Scale, The Rao’s Brief 
Repeatable Battery, nell’ambito del Progetto di ricerca  di cui all’art. 1. 
Il compenso complessivo previsto per il collaboratore sarà pari ad € 15.000,00 
(quindicimila/00) al lordo delle ritenute di legge, fiscali e previdenziali, a carico del 
prestatore ed al netto degli oneri a carico del Dipartimento. 

 
Art. 3 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui al precedente 
art. 1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

 
1) VITERBO Rosa Gemma  punti 85,00 su 100 

 
Art. 4 

E’ dichiarata vincitrice della selezione di che trattasi, sotto condizione sospensiva 
dell’accertamento del possesso dei requisiti per l’ammissione all’impiego, la dott.ssa 
Viterbo Rosa Gemma. 

 
Bari, 22.06.2011 

 
                                                                       Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                F.to  prof. Marcello Nardini  
 

 
 

 
 


